

DZIENNIK POLSKI

Biurowy: „Dziennik Polski”, Plac Marjański, liczb. 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 30 centów miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wylacznie:
Biurowy Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kisielickiego.
 We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler (Otto Maass), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Radolf Mosse i J. Demmeberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 52 rue du Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Domiesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Opatrznościowi meżowie stanu.

Lwów 19. czerwca.
 Wiara w cuda dawno już wprawdzie doznała szwanku wśród narodów cywilizowanych, niemniej jednak pojawiają się od czasu do czasu na widok politycznym Europy meżowie stanu opatrznosciości, których konieczność musi się podziwiać i do których prawie trzeba się modlić. Ludy europejskie w poczciwości swojej wierzą też ślepo w owe nowoczesne zjawiska cudowne, oddając cześć prawie bałwochwalczą owym zesłanym i meżom opatrznosciości — niekoniecznie boskiej — meżom stanu, uważając ich za nietykalnych i nienaruszalnych dopóki, dopóki fakta nie poczują, że owi wyjątkowi meżowie stanu żadnego paktu z opatrznosciością bynajmniej nie zawierali, że każdy inny meż stanu byłby to samo, choć może nie tak samo zbrodni.

Takich wybrańców losu miało w ostatnich czasach wiele państw europejskich. Miały go potężne Niemcy w osobie króla księcia Bismarcka, a młody Wilhelm nie dowiódł, że hrabia Caprivi wcale dobrym może być kanclerzem rzeszy niemieckiej; miała go nawet mała Bułgaria w osobie Stambulowa i teraz właśnie próbuje eksperymentu, czy nie poszczęści jej się z Stoiłowem. Ani Bismarkiem, ani Stambulowem nie mamy w tej chwili potrzeby się zajmować. Obaj są już ministrami pozasłużbowymi, a my w Europie mamy teraz czynnych ministrów opatrznosciościowych.

Czy prezydent gabinetu węgierskiego dr. Wekerle wywanosował już w opinii publicznej na takiego, to jeszcze na pewno nie wiadomo. Pewnym jest tylko tyle, że go z pewnej strony forsuja. Może nim będzie. Mają natomiast takiego wyjątkowego meża stanu Włochy w osobie Francesca Crispi'ego. Konieczną jest rzeczą nieudaleni przeciw niemu zamachowi poświęcić artykuły wstępne, choć szczerze mówiąc, głęboko jesteśmy o tem przekonani, że zamach ten nie a nie ma wspólnego z polityką. Wyżnik notatka kronikarska byłaby w tym wypadku zupełnie wystarczająca. Czy niebezpieczeństwo niezręcznego Piotra Legę oddadzą pod obserwację psychiatryczną nie wiemy. Ale to wiemy, że on jest szaleńcem, któremu w łbie się przewróciło, który pozazdrościł stawy Ravacholowi, Vaillantowi i Henry'emu, któremu się podobała fałszywa rola meżennika, który więc z głupią chwalością przedstawił się jako anarchista i uklewał nad tem, że zniechęca karą śmierci, ekwilansując ze śmiejącą emfazą „Ach, tak chciałbym ponosić śmierć z urzędowej ręki kate!” Przez wzgląd na takie indywidualia nie powinno się pisać artykułów wstępnych, choćby nawet zamachy ich były skierowane przeciw ministrom, bo każde słowo to dla ich chorobliwej fantazji reklama.

Albo powiedzieliśmy już wczoraj, gdyśmy po raz pierwszy pisali o tym nieudalym zamachu, że on gotów mieć dla Włoch bardzo ważne następstwa. Przeżyły one niedawno przesilenie ministerjalne, które pozornie przynajmniej miało ten rezultat, że na całym półwyspie apenińskim jedynym meżem stanu, który potrafił wybić państwo z toni kłopotów, jest Francesco Crispi. Nie mogąc znaleźć większości dostatecznej w parlamencie dla swoich projektów reformatorskich, podał się Crispi wraz z całym gabinetem do dymisji i po kilku dniach przesilenia przedstawił się znowu z tym samym gabinetem parlamentowi, bo nie ma wrzeczom nikogo, kto byłby w stanie i chciał objąć po nim spuściznę. Sytuacja w parlamencie nie doznała żadnej zmiany, skład i ngrupowanie stronnictw pozostały te same, ale mimo to Crispi stanął znowu u steru nawy państwowej. Czy w tem nie ma coś opatrznosciościowego? Być może. Ale w pierwszej chwili opozycyjne umysły we Włoszech nie miały w sobie jeszcze tyle pobozności i nie wierzyły, by z załatwieniem przesilenia ministerjalnego, skończyły się także przesilenie polityczne. Między programem ratunkowym Crispi'ego, a programem opozycji, zasadniczą zachodzi różnica i sprzeczność. Pierwszy opiera się na podstawie nowych podatków, drugi na zasadzie wielkich oszczędności. Dotychczas jeszcze nie wynaleziono środka pogodzenia tych dwóch skrajnych stanowisk.

Pewnym jest tylko tyle, że nie ma w izbie dostatecznej większości. Czy wobec tego środkiem ratunkowym byłby apel do narodu i ponowne wybory? Być może, że Crispi w planach swoich chowa ten środek na sam koniec, a jeżeli tak jest, wówczas łatwo stać się może, że ten koniec wnet nadejdzie. Chwila po temu bardzo sposobna. Spudłowany strzał zjarowanego anarchysty o gromnie podniósł popularność Crispi'ego. Czynnikiem w polityce ważny i doniosły. Prezydent gabinetu włoskiego nado jest wytrwałym i doświadczonego graczem politycznym, by zeń nie zechciał korzystać. Wszak ma dowód dla opinii publicznej, że nad nim czuwa opatrznosciość.

Reforma podatkowa.

Komisja dla reformy podatkowej zakończyła 18. b. m. swoje prace i ma zebrać się dopiero w sierpniu na kilka tygodni przed zwołaniem rady państwa i tu zatem nastąpi przedwczesne przerwanie pracy parlamentarnej, pomimo, że minister skarbu zapowiadał, iż już w najbliższej sesji reforma podatkowa ma wejść na porządek dzienny obrad izby poselskiej. Na piątkowym posiedzeniu przyjęła komisja propozycje finansowe co do ogólnego podatku zarobkowego i oznaczyła kontyngent podatkowy na lata 1896/7 na 1773 milionów zł. Następnie obradowała komisja nad podatkiem od plac. Według planu, przedłożonego przez rząd dnia 1. maja b. r. proponowany podatek od plac miał być zupełnie uchylonym i urzędnicy opłacali mieli tylko osobisty podatek dochodowy. Komisja uchwaliła jednak przy wyższych placach zatrzymać ten odrębny podatek. W ten sposób urzędnicy pobierający placę poniżej 630 zł. nie będą opłacać żadnego podatku, a urzędnicy, pobierający najmniej 3,200 zł. rocznie opłacają będą oprócz podatku dochodowego także odrębny podatek od plac, który od plac 3,200 zł. do 4,000 zł. ma wynosić 0.4 pr., od 4,000 zł. do 4,500 zł. 0.8 pr., od 4,500 zł. do 5,000 zł. 1.2 pr., od 5,000 zł. do 6,000 zł. 1.6 pr., od 6,000 zł. do 7,000 zł. 2 pr., od 7,000 zł. do 8,000 zł. 3 pr., od 8,000 zł. do 10,000 zł. 4 pr., od 10,000 zł. do 15,000 zł. 5 pr., a od 15,000 zł. w górę 6 pr. Utrzymano dalej dotychczasowe postanowienia, obowiązujące wypłaćających placę prywatnych urzędników, do strącania podatków pod własną odpowiedzialność. W końcu przyjęto także osobisty podatek dochodowy, według tego od dochodu czystego od 800 zł. do 1000 zł. opłacać się będzie 0.6 pr., przy dochodzie 1,200 zł. skala podnosi się do 1 pr., przy 4,000 zł. do 2 pr., przy 10,000 zł. do 3 pr., przy 40,000 zł. do 4 pr. i również dalej aż do 5 pr.

Anglik o Banku ziemskim w Poznaniu.

Do Kraju piszą z Poznania: W Bordeaux we Francji odbył się niedawno kongres banków ludowych, na którym zdał sprawę ze studiów swych zagranicznych na tem polu niejaki pan Henryk Wolff, Anglik. Wydał on teraz sprawozdanie swe w osobnej broszurze p. t. „Les Banques Populaires au point de vue coopératif. Conference faite au IV. congrès des Banques populaires françaises, tenu à Bordeaux en 1894, par H. Wolff. Bordeaux, imprimerie de G. Delmas. 1894”.

Ten p. Wolff bawił w Poznaniu podczas kongresu polskich prawników i ekonomistów, a mianowicie studiował bardzo gruntownie sprawy naszych instytucyj parcelacyjnych, tak dalece, że jeździł oglądać na miejscu nowopowstałe osady, mianowicie też osady Górnoślązaków. Wdzięczność mu się należy za to, że wrażeń swych udzielił francuskiemu światu ekonomistów, a zapewne to samo zrobi w Anglii. Wrażenia te są, jak się zdaje, najlepsze, albowiem uczonego turysta i badacz stosunków ekonomicznych posiada swą sympatyję tak daleko, że Francuzom radzi, żeby gotówkę swą lokowali w akcjach banku ziemskiego. O ileł chętniej my sami z tej wskazówki Anglika skorzystaliśmy!

Ustap broszurę jego, odnosząc się do stosunków poznańskich, brzmi dosłownie, jak następuje: „Obecnie pragnę pomówić o małej sieci

instytucyj kooperacyjnych, prawdopodobnie mało znanych we Francji, które jednak panów mogą zainteresować. Znalazłem je w Polsce pod panowaniem pruskim, gdzie działają znakomicie, dzięki po największej części energii i ofiarności duchownych katolickich, towarzyszy, a zarazem współzawodników naszego znakomitego, a wielobnego ks. de Besse. Miałem doskonałą sposobność do obserwowania Polaków, jako przedstawicieli pracy zbiorowej i ekonomistów, albowiem przez dni 10 zatrzymałem się w Poznaniu, a tam właśnie odbywał się pierwszy kongres ekonomistów polskich ze wszystkich części Polski. Polacy zdają się mieć naturalny pociąg do pracy zbiorowej. W Galicji istnieje wielka liczba stowarzyszeń rolniczospożywczych, które rolnikom po cenach umiarkowanych dostarczają potrzeb rolniczych. Posiadają Polacy i Banki ludowe, a mianowicie w Poznańskim znajdujemy całą sieć tych instytucyj, mających swe centrum w Śremie i swego przewodnika w osobie wielobnego ks. Sawryniaka. System ten obejmuje obecnie 75 banków. Stowarzyszenia te wspólnie siłami założyły własny Bank centralny: Bank związku spółek zarobkowych w Poznaniu, którego dyrektorem jest dr. Kusztelan, maż bardzo kompetentny. Interesy robią się tam liczne i gładko. Prócz tego muszą wspomnieć o kilku stowarzyszeniach kooperacyjnych, które powstały w celu uchronienia Polaków od wynarodowienia, podjętego w Berlinie pod płaszczykiem ekonomicznym. Za pomocą państwa popiera się systematycznie rozwój małej własności. Kupuje się wielkie własności i dzieli się takowe między drobnych właścicieli. Od czasów reform Stema i Hordenberga nie było lepszego dzieła. Ale czemuż zasadniczo wyklucza się od tego dobrodziejstwa włóścian polskich, nawet, wedle świadectwa niemieckich rządów, doskonałych uprawiaczy ziemi? Więć dziwić się nie można, że Polacy, opierając się o swe własne, a drobne siły, które sebrały w celu energicznej pracy zbiorowej, stanęli przeciwko temu przedsięwzięciu, dając rodomak swym możność zdobywania drobnych własności tym samym sposobem. Pod przewodnictwem ludzi kompetentnych, jak hr. Żółtowski, dr. Kalkstein i Łyskowski, stworzyli oni stowarzyszenie, które małym rolnikom polskim te same świadczy usługi, jak rządowy fundusz 100 milionowy Niemcom. Utworzył się w tym celu Bank ziemski, posiadający 1,500,000 fr. kapitału i Spółka ziemiska. Widziałem instytucje te zbliska. Niestety, brak pieniędzy. Bank ziemski podnosi swój kapitał zakładowy do wysokości 2,500,000 fr. A jeżeli we Francji macie zbytek pieniędzy, cóż nadarza się sposobność zużycia zbytku na dobry cel, zapewniający dywidendy, a zaskarbiający serdeczną wdzięczność?”

Korespondencje.

Rzym 16. czerwca.
 (Zamach na Crispi'ego.)

Wracam świeżo z gmachu na Monte Citorio, w którym sala obrad parlamentu włoskiego od wielu już lat nie była widownią tak obrzydziej owacji dla ministra-premiera, jak to właśnie przed chwilą żywym świadkiem byłem. Czyżby Francesco Crispi obwieścił był zdumionym reprezentantom narodu włoskiego wynalazek jakiegoś nieomylnego środka, przynoszącego Włochom paręset milionów lirów rocznego dochodu? Czy może zakomunikował izbie, iż jego rokowaniai dyplomatycznym powiodło się odebrać Francji Sabaudję, a od Austrii w prezencje otrzymać Tyrrol włoski i całe pobrzeże iliryskie? Nie i nie! Być może, iż nad tego rodzaju wynalazkiem signor Crispi mógłby sobie wysuszać, lecz do pomyselnego rezultatu zapewne w tej mierze bardzo jeszcze daleko, tak samo, jak wcale nie zanosi się na to, aby Francja, lub Austro-Węgry chciały dobrowolnie odstąpić królówi Humbertowi terytorja, z temi państwami już kompletnie zrosłe. Więć za cóż to zgotowano dziś premierowi tak entuzjastyczne przyjęcie w izbie? Z powodu nieudanego zamachu anarchystycznego na jego osobę. Druż telegraficzny roznieście dziś po całym świecie opis tego wypadku, podczas gdy list mój otrzymacie zaledwie we wtorek; wszelako sądzę, iż może przydadzą się

wam szczegóły, jakie natychmiast po zamachu zebrać zdołałem. Było tedy tak: Punktualnie o godzinie 2. min. 10 popołudniu skręcił ekwipaż Crispi'ego, wiozący premiera i sześć jego kancelarji, Pinelli'ego, z Via Gregoriana, gdzie prezydent gabinetu mieszka, na Via Capo le Case, aby udać się do parlamentu. W tej chwili przyskoczył do stopnia powozowego z lewej strony młody — około 20-letni — człowiek i — wołając na całe gardło: „evviva l'anarchia!” — wystrzelił, celując do Crispi'ego, z dużego pistoletu. Strzał, jakkolwiek wyszedł z takiego pobliża, chybił jednak, poczem napastnik cisnął go na bruk i wyciągnawszy z kieszeni drugi, puścił się pędem za pomykającym ekwipażem aby z prawej strony wystrzelił ponownie. Wszystko to się stało — jak to mówią — w okamgnieniu, lecz po kilkunastu sekundach stangret osadził w miejscu sploszone konie, odwrócił się i drzewcem batoga zaczął napastnika okładać po głowie, a równocześnie wozy Cellini (ten sam, który uratował był już Crispi'ego wśród zamachu, wykonanego nań w Neapolu w roku 1890) zeskokczył z koczła i rzucił się na zbrodniarza, który naprzód usiłował teraz po raz drugi wystrzelić. Kasał, kopał nogami Cellini'ego, lecz ten, rosy i silny mężczyzna, po krótkich zapasach zdołał powalić go na ziemię.

Oczywiście i głośny strzał i te zapasy na ulicy w dzień biały, zwałyby wnet ogromny tłum przechodniów wokół ekwipażu, który zorientowawszy się, o co idzie, z jednej strony wybuchnęli okrzykami na cześć Crispi'ego, z drugiej zaś chcieli na miejscu ukarać zbrodniarza. I w samej rzeczy potrzebowano go tak silnie, że już omdlałego karabinierzy zaledwie zdołali wyrwać z rąk rozjęzzonej publiczności. Crispi — wbrew notorycznej tchórzliwości, jaka jest cechą wybitną Włochów — zachował do ostatka zimną krew, jakkolwiek kula w samej rzeczy niemal musnęła go w twarz, w takim pobliżu wisnęła po przed głowę premiera. Owsem uspokajał tłum słowami: „Ależ nie się nie stało, nie się nie stało!” i wśród zbitych ciał ruszył krok za krokiem do parlamentu. Tam doleciała już była wieść o zamachu i ledwie Crispi w drzwiach izby się ukazał, przyjeżdżo go huczniemi oklaskami i okrzykami. Otoczony posłami, którzy cisnęli się doń z gratulacjami, poszedł premier do trybuny prezenta izby, aby mu opowiedzieć swoje zdarzenie. Gdy to uczynił, wyszedł na korytarz. Teraz dopiero prezydent otworzył posiedzenie prezenowa, w której dał wyraz gorącemu oburzeniu izby wobec tego zamachu i życzeniu, aby opatrznosciość przez długie jeszcze lata zachowała Crispi'ego dla ojczyzny. Słowa te przerywano co chwila frenetycznymi oklaskami w całej izbie — poczem Mordini wygłosił prośbę, aby prezydent zapewnił natychmiast Crispi'ego o tych uczuciach i jednomyślnej radości izby z powodu ocalenia premiera.

Leż w trakcie tego Crispi powrócił do sali i znow zgotowano mu potężną owację. Z ławem do zrozumienia wzruszeniem podjękował w ciepłych słowach postom za te dowody sympatji, które mu do końca życia głęboko w sercu zostaną i zauważył, że ani pogroźki, ani nowe zamachy nie owiodą go w przyszłości nigdy od spełnienia swych obowiązków.

Wracam teraz na chwilę do zbrodniarza. Z razu usiłował zataić swe nazwisko, lecz poznał go dyrektor policji Sironi, który przetem był szefem policji w Genui, jako czeladnika stolarskiego Piotra Legę, zdecydowanego anarchistę. Swego czasu wydalil go był z Genui za nieprawne noszenie broni, za co kilka razy już przedtem był karany. Niedawno temu bawił we Francji, skąd powrócił do swej ojczyzny prowincji Romagna i natychmiast rozpoczął żywą propagandę anarchizmu. Wśród swoich „przyjaciół politycznych” nosił przezwisko „Marat” i zamach rzeźyczny popełnił prawdopodobnie pod wpływem mów gwałtownych wędrownego agitatora Felice Albani, który świeżo właśnie objeżdżał Romanję i wszędzie podburzał słuchaczy przeciw rządowi, specjalnie zaś przeciw Crispi'emu. W sferach rządowych i poselskich zapewniają jednak, że Legę działał z ramienia spiskowców, którzy postanowili zgładzić Crispi'ego. Faktem jest już skonstatowa-

nym, że Lega od dwu dni siedział w Rzymie przez cały czas krążył w pobliżu mieszkania premiera. Pistolek, których użył do zamachu, stanowią parę pojedynkowych o lufach ciągłych.

Rzecz prosta, że zamach wywołał w całym Rzymie niesłychane wzburzenie. Crispi i młody anarchista są na ustach całej ludności — pierwszy stał się od razu tak sympatyczną osobistością, jakąk drugiego nie ma pod włoskim niebem, drugi oczywiście obudził na nowo panikę przed anarchistami, którzy po znanych swych próbach dynamicznych, na krótki czas nie dawali znaku życia. W godzinę po zdarzeniu, król wysłał do Crispi'ego swego przybocznego adjutanta z gratulacjami, a wnet po nim zjawila się u premiera deputacja rady miejskiej w tym samym celu. Słowem — Crispi na parę dni stał się bohaterem zjednoczonej Italji, dzięki chybionej kuli anarchysty. Jeżeli ten ogólny zapał okazałby się wyjątkowo trwałym, to szczęśliwy premier gotów doprowadzić przeprowadzić swe projekty finansowe i administracyjne. Zresztą, wkrótce zobaczymy. (B.)

Wylewy.

Stan wody na Wiśle pod Krakowem w sobotę już podniósł się do znacznej wysokości, bo 250 metra nad zero wodokazu przy moście Podgórkim. Na czas trwania wyższego stanu wody, a to od chwili nadejścia pierwszego telegramu o znaczym przybytku wody, zwołaną została komisja mieszana, w celu przedsięwzięcia środków zaradczych w razie powodzi. Pomimo spóźnionej pory, bo zwołanie nastąpiło na godzinę 9. wieczorem w sobotę, komisja wywiązała się ze swego zadania najzupełniej, bo o godz. 1. w nocy już na wszystkich zagrożonych punktach miasta ustawione były patroly wojskowe po 6 ludzi z dwiema łódkami. Główna kwatery z wielkimi łażelniami pontonami stała w pogotowiu na Wiśle pod Zamkiem.

Względę 8 wielkich pontonów, 24 łodzi i 142 ludzi z 14 oficerami czuowało nocą nad bezpieczstwem publicznym. Na moście Podgórkim czuwał przez całą noc jeden urzędnik starostwa i komisarz obwodowy, notując co godzina stan wody, o czem zawiadamiano starostwo, gdzie też komisja bez przerwy urzędowała. Piesi i konna postojacy zalegali podwórzec pałacu Spiskiego, by w razie potrzeby rozkazali bez zwłoki wydatne i wykonane być mogły. Ze strony władzy politycznej i wojskowej zrobiono w krótkim czasie wszystko, co tylko możebnem było, by spiących mieszkańców niebezpieczeństwo niespodzianie nie zaszkodziło.

Bardzo źle przedstawia się stan poniżej Krakowa; między Krakowem a Niepołomicami częściowo zalane, częściowo zagrożone są wieś: Branice, Kościelniki, Las Kościelniki, Wyciąż, Rogów.

W starostwie krakowskim odbyła się wczoraj narada, w której wzięli udział: sekretarz namiestnictwa hr. Starzeński, hr. Andrzej Potocki, wiceprezes rady pow. dr. Franciszek Paszkowski, starszy inżynier p. Sare, p. komisarz Dobrowolski, sekretarz rady powiatowej dr. Staffiej. Wskutek narady urzędowo natychmiast ekspedycje statkiem parowym „Kraków” w dół Wiśły, celem zbadania położenia ludności, zarządzenia środków ochronnych, oraz obliczenia dożnego, jaka pomoc dla biednej ludności w położeniu jest potrzebna. Na czele ekspedycji stanął hr. Andrzej Potocki i natychmiast odpytał, na statku pojechali z nim wiceprezes dr. Paszkowski, oraz inżynier p. Regiec. Drugi statek „Wawel” stoi w pogotowiu, ażeby w razie potrzeby rozpocząć równoległe akcje ratunkową. Równocześnie hr. Starzeński udał się do komendanta fortecy barona Waldstättena z prośbą o pomoc wojskową, która podąży łódkami w dół rzeki za statkiem, ażeby w razie potrzeby ratować ludność. Wreszcie komisarz p. Dobrowolski udał się do Jezierzan w górę rzeki wraz z inżynierem powiatowym p. Bociańskim, ażeby tam rozwinąć akcje ratunkową.

Brzoźnica 17. czerwca. Wista wezbrała zalewając prawie zupełnie Pasiekę ad Brzeznic, Chrzastowice, Łaczany, Lipowę, Rusoście, Pozo-

WARSZAWA.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA
 z roku 1794.
 Napisał
FR. RAWITA.

(Ciąg dalszy.)
 — Rozpoczęliśmy wojnę z Moskwą bardzo szczęśliwie, Najjaśniejszy Panie... — zaczął Kościuszkowski.
 Król, ogolony gładzinko, upudrowany, wyszczególny, pachnący, spuścił oczy, przypatrywał się pięknym koronkom swoich mankieiów i różowemi paluszkami bawił się niemi.
 — Sublime, sublime... — szepnął, potem głowę podniósł i spojrzanie zatrzymał na twarzy Kościuszkowski.
 — Ale, jenerale, czy to nie zawczesnie?
 — Najjaśniejszy Panie! Musieliśmy próbować szczęścia w walce z wrogiem, póki jeszcze mamy trochę żołnierzy i broni.. Później coraz trudniejsza będzie walka...
 — Tak... tak... bardzo pięknie... sublime... ale sama zwłoka mogłaby nam coś przynieść...
 — Albo gorszą jeszcze sytuację wytworzyć... — przerwał Kościuszkowski.

— O, nie, jenerale! Najjaśniejsza Imperatorowa jest zycielwie dla nas usposobiona...
 Uwaga ta głęboko zadrasnęła Naczelnika.
 — Proszę Waszej Królewskiej Mości i ja bym w tę zyczliwość wierzył, gdyby tylko Imperatorowa chciała wycofać wojska swoje z granic Rzeczy, pozwoliła nam się rzadzić według naszej woli i nie krajała nam wspólnej ojczyzny...
 — Słicznie... słicznie... sublime... — cedił przez zęby król — nie nie mam przeciwko temu, lecz nie trzeba w patriotycznym zapale zamykać oczu na nieszczościa, które z tej wojny spłyną na kraj mogą: milionowe kontrybucje, zniszczenie ludności, zubożenie szlachty... Właśnie względ na to nakazywałyby umiarkowany sposób postępowania — czyż nieprawda, Mości Panie Kościuszkowski? Co nam przyniosła ostatnia wojna z Moskwą?
 — Trudno, Najjaśniejszy Panie, ażeby naród wzywał się spokojnie z praw swoich, z samodzielności, wolności i ziemi ojczystej.
 Król niecierpliwie mu przerwał:
 — Ale! nie, jenerale, nie! Ja Ojczyznę kocham, naród szanuję, wolność cześć, lecz jestem tego zdania, że z Moskwą tylko układać się można...
 Kościuszkowski mimowolnie ręką na szablę oparł.
 — Nigdy! Najjaśniejszy Panie, bić się tylko! Król zgodnie mu ręką na kolanie położył.
 — Poczekaj, jenerale — rzekł tonem perswazji. — Ważny stosunki dyplomatyczne chdo-

do... Gdybyśmy nawet zwyciężyli — co wygramy? Przemoć obca zawsze pretekst do nowej wojny znajdzie i nas bezsilnych pokona...
 — Byliśmy silni, Najjaśniejszy Panie — wtrącił Kościuszkowski.
 Król udał, że tej uwagi nie słyszy.
 — Do czego to wszystko doprowadzi? Jaki koniec będzie? Tylko łaska Imperatorowej gwarantować nam może spokój, prawo, całość...
 — Najjaśniejszy Panie — rzekł Kościuszkowski — łaska i prawo nie idą razem; łaska dla zwycięzonych i słabych, prawo dla wulchych i silnych. Byliśmy wolnymi i silnymi bez łaski i pomocy carów i Imperatorów moskiewskich. Ich łaska jest zadatkim niewoli dla nas, od której bronii się musimy aż do śmierci!
 — Sublime... sublime... — cedił przez usta król, — ale to nie wyklucza rozsądku... Czy to rozsądnie rozpoczynać walkę z taką potęgą, jak Moskwa?
 Król uspokojony zupełnie, nie nękaną przez Igelströmę, nie straszony widmem gilotyny, wrócił zupełnie do swojej bierności i nie rad był, ażeby mu kto ten spokój zdobyty mać. Usiłował tedy Kościuszkowski wprowadzić na drogę układową z Moskwą i Prusami. Gdyby miał władzę, byłby zawarł pokój, jak to uczynił w poprzedniej wojnie.
 Kościuszkowski znał dobrze ten wahający się umysł króla, to zamilowanie w spokoju sybaryty.

Słowa Stanisława Augusta głęboko dotknęły go jednak.
 — Najjaśniejszy Panie — odrzekał mu — jest wiele rzeczy wzniosłych, które ze zdrowym rozsądkiem mało mają wspólnego, nie mniej przeto są wielkie. Tam, Najjaśniejszy Panie, gdzie trzeba myśleć o przyszłości państwa i narodu, rozsadek bywa niekiedy zbrodnią. Mamy tego przykłady. W imię rozsądku nawoływali nas do Targowicy Branicy, Rzewusky, Potoccy, namiętności nas do zgody z Moskwą — i drogożymi zapłaciła za te rozsądne nawoływania...
 Ubody króla te słowa. Zapanował jednak nad sobą i rzekł spokojnie.
 — Ależ ja jestem całą duszą z wami... całą duszą... król z narodem, naród z królem — to moja dewiza.
 Ażeby zatrzeć przykre wrażenie tej rozmowy i bezpożytecznie nie przedłużać jej, Naczelnik zaprosił króla na przegląd wojska, który miał się odbyć nasajtr przed południem na Saskim placu.
 Kościuszkowski miał w tem swój cel. Król bardzo był uradowany z zaproszenia. Poohlebiali one jego dumie, jego miłości własnej, wysuwały go znowu z tego cienia, w jakim go wypadki ukryły, za króla, na stanowisko wysokiego przewodcy narodu. Miał sposobność blyszczenia znowu w świetnym orszaku szambelanów, paziów, pał.
 Na przedce wzniesiono trybunę dla króla

i jego dworu, z której można było bezpiecznie i spokojnie przypatrywać się całej paradzie.
 Od rana zarożył się znowu ulice starej Warszawy pieszym tłumem i tysiącem powozów, przystrojonych w zieleni i kwiaty. Wszyscy wyszli znowu na powitanie ukochanego Naczelnika, który przyniósł narodowi od dawna zapomniane — zwycięstwo i sławę.
 Trybuny, ubrane kwiatami, roily się różnobarwnymi strojami pań, wesółych, strojnych, pięknych, a wśród nich król jaśniał namiętniejszy, rozpozgodzony, jakby nigdy przez duszę jego nie przechodziły żadne burze, walki bólów, smutków i zwątpień.
 Powietrze rozlegało się okrzykami:
 — Niech żyje król! Niech żyje Kościuszkowski! Niech żyje wolność!
 Słuchając tych okrzyków, zdawało mu się, że jest w teatrze, że panuje szczęśliwie narodowi, wolnemu, niepodległemu, potężnemu; tylko razily jego delikatny stuch, jak brząk komara, ciągle wołania:
 — Niech żyje Kościuszkowski! Niech żyje Naczelnik!
 (Dokończenie nastąpi.)

wice, Jaškowice, Faćmierz i inne nad jej brzegami położone wioski. Stan wody dosięga już w tej chwili znaków strasznej powodzi w 1884 r. Wobec bezustannego deszczu obawiać się należy, że obecna powódź będzie większą od powodzi w 1884 r. Zatonionym niosą czynną pomoc urzędy gminne, żandarmerja i niestrudzona młodzież szkoły rolniczej w Czernichowie. W Łączanach uniosły wezbrane fale jednego chłopaka, niosącego pomoc zatopionym. Wiele była i drobni unosi Wista.

Ze Strumienia piszą 17. bm: Wezbrana Wisła, skutkiem ustawicznego deszczu, w sobotę wieczorem przerwała wał, znajdujący się na przedmieściu Łęg i w najbliższej wsi Zabłocie. Woda załała nie tylko całą okolicę, ale nadto i miasto Strumień. Dzisiaj popołudniu stan wody się podnosi, zalewając już część Rynku. Sprawdzona straż pożarna i wojsko z Bielska zajęły się akcją ratunkową przez sprowadzenie ludzi z pobliskich domów, którzy się na strychach schronili. Szkody znaczne.

Z Kęt donoszą: Od kilku dni deszcz pada. Soła wystąpiła z koryta i załała setki morgów urodzających w gminach Kobierniki, Czaniec, Kęty i Nowa Wieś. Ostatnie kultury ziemniaków Dołkowskiego stoją pod wodą. Szkody ogromne. Z Wojnicza piszą: Dunajec wystąpił z brzegów w nocy z 16. na 17. bm. i załał nadbrzeżne grunta. Wsie Łukanowice i Mikołajowice zatopione; woda zakryła i przymuliła świętynie zapowiadające się urodzaje, a nawet weszła do bardzo wielu domów bliżej Dunajca i niżej położonych, wskutek czego ludzie musieli się z nich wynosić. Woda, rozlana na wielkiej przestrzeni, unosiła na swych falach skoszoną koniczyzną i faszynę, przygotowaną do regulacji. Stan wody wyższy od zeszłorocznego wylewu o 15 cm.

Rok po roku wylewa Dunajec, pomimo regulacji i przepoków, a doprawdy przychodzi na myśl, czy też w ogóle możliwe jest ujęcie w karby raz tego Dunajca, który rok rocznie tak nieobliczalne szkody wyrządza. Wał ochronny pod Łukanowicami mógłby raz na zawsze powstrzymać te wybrzyki, a kosztą możnaby pokryć z funduszy, powstałych ze zniesienia mostu na „Starem Dunajczyku”, który byłby wówczas zbędny, a kosztuje co kilka lat po kilkanaście tysięcy zł. Szkoła też urodzającej gleby!

Przy oddaniu listu na pocztę dowiaduję się od posłańca z Olszyn, że również Olszyny i Wielka Wieś zalane; droga nie można było rano przejechać, a i obecnie do wózka się im należało po drodze. Powódź Dunajca na całej linii.

Z Chabówki donoszą: Wskutek wylewu rzek komunikacja pomiędzy Nowym Targiem, a Szczawnicą przerwana. Do naprawy dróg wzywano pomocy wojska, które już się udało na miejsce. Rzekę Dunajec wezbrała ogromnie. Drogi do Zakopanego, skutkiem kilkunastoletniej sły, zostały popuszczone do tego stopnia, że podróż jest niemożliwa.

Z Jarosławia donoszą o wylewie Sanu, osobliwie na prawym brzegu. W niektórych miejscach powódź szeroka na 1 1/2—2 kilometrów. Sianożęcie, zboża, kartofle poniszczone — dzięki regulacji rzek, wiecej odkładamy.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Kraków 18. czerwca. Wista wylała poniżej oras powyżej Krakowa. W mieście zalane Błonia, Weneja, Grzegorzki i Dajwór, poniżej Krakowa wie Podłęże, Pozowice, Grotowa, Sułkowa i Jezierzany. Stan wody 3 metry 15 centymetrów nad zero. Większa powódź, aniżeli w roku 1884.

Wiedeń 18. czerwca. Z całej okolicy Przerowa, dalej ze Śląska donoszą o powodzi. Ruch na kolei lokalnej Bielsko-Kalwaria przerwany.

Przerów 18. czerwca. Cała linja kolejowa przerwana, 5 mostów przerwanych.

Wieliczka 19. czerwca. Rzekę Raba wyrządza pod Dobczycami klęski ogromne. Most rządowy pod Gdowem naruszony, cała dolina Raby pod wodą. Rzekę Wisła wdarła się w miejscach, gdzie nie ma wałów, do gmin: Brzegi, Kokotów, Węgrze i Grabie, które załała zupełnie.

Część miasta Podgórze, oraz gminy po prawym brzegu Wisły powyżej Podgórze w powiecie wielickim zalane.

Tarnów 19. czerwca. Dunajec wezbrał gwałtownie i osiągnął wyższy stan, aniżeli w roku zeszłym. Grunta na lewym brzegu od Wojnicza do Radłowa nieobwałowane, zostały zatopione. Prawy brzeg Dunajca w powiecie tarnowskim, ochroniony wałami, ucierpiał tylko z powodu miejscowych wód deszczowych, z wyjątkiem nisko położonych łąk w Niedowicach i Zabnie, gdzie wał jeszcze nie został wykonany i wskutek tego woda Dunajca się wdarła.

Majątki marszałka krajowego księcia Sanguskiego na lewym brzegu Dunajca a szczególnie Gdów, pomosty wskutek wylewów ogromnie uszkodzone.

Łącko 19. czerwca. Na drodze krajowej Sącz-Niedzica urządzono wczoraj przez uszkodzony most kratowy pieszą komunikację, zaś dziś wieczór otwarty zostanie ruch wozowy na prowizorycznych mostach.

szerego współzucia w oczach, — ileż głębszy żał nas przejąć musi, gdy optakujemy stratę męża tej miary, co śp. Albin Dunajewski.

Padł jak ktoś dojrzał, dobroczynnym ugięty plonem zasług i czynów, które niezatartą chwałą okryły jego nazwisko.

Nie pożądał jej i nie dbał o nią; spłynęła nań sama, aby jako świadek zapłonął wśród narodu, aby stać się świadectwem laski Pańskiej i umiłowania ziemi naszej przez Boga, — tej ziemi, co z posiewu męczenników okwita bujnie i kopalnją staje się nieprzebraną poświęcenia, cnoty, dzieł wielkich.

Zmarły książe kardynał miał w sobie przedewszystkiem żarliwą miłość Bożą i ona to stała się dlań owym ziarnem gorczycem, rozrastającym w drzewo; źródłem, toczącym obfite strugi; matką szlachetnych porządów, ofiarności, oddania się duszą i ciałem na usługi kościoła i usługi kraju. Już wówczas, gdy zajmował skromne stanowisko wiejskiego proboszcza, żarliwość jego religijna, a życie, do modły Chrystusowej przystosowane i gorącą miłością kraju, wzniesiły aureolę nad nazwiskiem ks. Dunajewskiego i w kraju całym głoś był powszechny, że maż ten przed, czy później na chlubę Polski godne siebie zajęć musi stanowisko. Wszak nie słowy jeno składał dowody swej wiary i swych przekonań; jak Każdy szczerzy bojownik Chrystusa, umiał cierpieć za prawdę, nastawiać życie za nią. W ciemnych lochach Szpilbergu chciało ugiąć tę twarą duszę, ale przekonano się, że żadna siła ludzka jej nie zgębi i nie odwieździe od celu, wskazanego palcem Bożym.

Waz popozi nie zawiodł: wola stolicy apostołskiej powołała ks. Dunajewskiego na tron biskupów krakowskich. I nie było może męża, któryby godniej potrafił dostojęństwo one piastować.

Pomiędzy przeszłością a terażniejszością zadzierżnął on nowy węzeł; infule biskupów krakowskich nowy przydał klejnot; tej infule, co niegdyś spoczywała na skroniach Oleśnickiego, a w ostatnim wieku przyprószyła się pyłom i w mroku zatęniała.

Świateł i chwałę biskupów krakowskich wskrzesiwszy, obdarzony kapeluszem kardynalskim i godnością książeńca, nie zapominał jednak śp. Dunajewski ani na chwilę, że polska wydała go ziemia. Za nią stał najgorętsze modły, dla niej pracował w winnicy Pańskiej. Ilekroć sprawa narodowa tego wymagała, zawsze ujmował książe kardynał w dostojne swe ręce ster jej, krzepił naród i przypominając mu, że sam Pan Bóg nakazał miłować ojczyznę całym sercem, całą duszą, z zaparciem własnem, tak jak on to czynił.

Był czczony i miłowany; chlubiła się nim Polska za życia i chlubi ją pozostanie on na zawsze.

Na osierocony znowu tron biskupi patrzy dziś Polska cała i cała Polska z żalem serdecznym staje nad rozwartą mogiłą, w której spoczęny syn jej wierny, kość z naszej kości, krew z krwi naszej, bojownik Chrystusa nieugięty, obrońca ojczyzny i wskrzesiciel dawnej chwały tego tronu biskupiego, na którym zasiadał, a z którym tak silnie sploty się nasze dzieje.

Spokój jego popiołom, cześć jego pamięci! Zanim podamy obszerniejszy zyciorys tego księcia kościoła, pokrótce przedstawimy najważniejszą jego działalność i przebieg życia, które może zaiste być wzorem dla całego pokolenia. S. p. zmarły nie pochodził z rodu możnowładców, lecz z rodziny uczciwej szlachectkiej. Rodzice księcia kardynała, Szymon i Antonina z Błażowskich, służyli w całej okolicy jako ludzie rzadkiej prawości.

Książe kardynał urodził się w dniu 1. marca 1817 roku w Stanistawowie. Dziecię było słabutkie, lekarze nie wzięli mu długiego żywota, matka zatem zaofiarowała je do Najświętszej Marii Panny w Kochawinie i rzeczywiście przyszył kardynał odzyskał na nowo zdrowie. W szkołach zyskał sobie ogólną przyjaźń, stawiano go też na wzór innym. Po ukończeniu uniwersytetu we Lwowie, dał się poznać z niepospolitych zdolności, odwagi cywilnej, energii, i płomienistej miłości Ojczyzny. Ucierpiał dla niej wiele. Uwieszony na Szpilbergu, przeżył tam lat ośm u najpiękniejszych dni młodości, po uwolnieniu zaś przechodził rozmaite koleje losu, wreszcie wiedziony duchem proroczym, wstąpił do seminarjum w Krakowie w roku 1861 otrzymał jako kapłan pierwsze święcenia.

Powołany przez arcybiskupa Felińskiego do Warszawy, zamianowany został rektorem seminarjum.

I tu nie uniknął prześladowań. Nieostrożność jednego z kleryków, używanego przez rząd narodowy do kopiowania depezy sprawiła, iż policja nabrała przekonania o działalności Dunajewskiego w organizacji narodowej. Berg w zapiskach swych twierdzi, że śp. książe kardynał był ministrem spraw zagranicznych w ostatnim rządzie narodowym. Szczyślimy trafem był książe kardynał podówczas w Krakowie, a wczesnie przetrzeźniał, nie powrócił już do Warszawy.

W Krakowie zajął skromną posesję jako kapłan przy kościele P.P. Wyztek, gdy o nie spodziewanie w d. 21. kwietnia 1879 r. powołano go do zajęcia katedry biskupiej krakowskiej. Dzień ingressu ks. Dunajewskiego na stolicę biskupią (5. czerwca 1879) na zawsze pozostanie pamiętnym, jako epoka odrodzenia biskupstwa krakowskiego. Na tej godności stał się rzeczywicie błogosławieństwem nie tylko całej Polski, ale i całego duchowieństwa. Godność ta nie zmieniła go wcale, lecz raczej dopomogła do wydatniejszego przymiotów światłobliwego kapłana. Reskryptem cesarskim z dnia 19. stycznia 1889 roku otrzymał tytuł księcia biskupa. W dniu 28. czerwca 1890 roku zamianowany kardynałem, do końca swego życia przyświecał Polsce, jako pierwszorzędna jej gwiazda. Ks. kardynał Dunajewski był 72 z rządu biskupem krakowskim.

I słuszenie mówi o nim ks. Waclaw, kapucyn: „Jego wielkie przymioty wydołyły na jaw w całej pełni wzniosłość jego duszy, obok najwznioślejszej chrześcijańskiej pokory, tak, że w miarę wywyższenia, tem bardziej, tem jaśniejszawieciły jego cnoty — łagodności, dobroci, uprzejmości, najgorętszej apostołskiej żarliwości religijnej, najczulszego synowskiego przywiązania do Ojca św. i najserdeczniejszej miłości ojczyzny. Jakoż, w całym wyrazie jego twarzy, w całym ułożeniu, postawie i wejrzeniu, widać jakby odblask niebios — ubłogosławienie, otoczone majestatem powagi i spokoju, tego spokoju, jakiego świat dać nie może, a tylko sam Pan Bóg obdarza swoich najmilszych wybranych i tej anielskiej słodyczy, która tylko na oblczu idealnej dobroci gości i rozacza wokoło siebie skarby miłości niebieskiej.“

Kardynał nasz bowiem zaiste se wszęch miar należał do tych uprzywilejowanych łaską Boską i duchowo wysoko wykształconych ludzi, o których możnaby powiedzieć to samo, co sam o sobie powiedział Paweł św.: Zycje już nie ja, ale Chrystus we mnie żyje; bo żyje nie dla siebie, ale dla Chrystusa w całopalnej ofierze, miłością bez granic, miłością wieczną — żyje.“ Śmierć księcia kardynała nastąpiła w poniedziałek o godz. 1. min 5. popozi. Przed zgonem przy łożu konającego, zebrana była cała rodzina, z wyjątkiem dr. Seiborowskiego (ojca), który bawi w Szczawnicy. Ostatnimi lekarzami przy chorym ks. kardynału byli doktorowie: Gluziński i Rosner. — Skoro książe biskup krakowski zamknął oczy na sen wieczny, uderzone we wszystkie dzwony starego grodu. Na wiadomość o śmierci dostojnika Kościoła, tłumy publiczności zebrały się przed pałacem, żeby się dowiedzieć o smutnej prawdzie.

Wielki ten maż zgasł jak prawdziwy apostoł, przy spełnianiu swoich świętych obowiązków. Grzebiąc śp. Marcinę Czartoryską, przebiegł się, a mimo, że czuł się już chorym, pospieszył jeszcze na Wesoła, gdzie konsekrował dwóch alumnów u O.O. Jezuitów. To powiększyło w nim niemoc i rzuciło go na łożo, z którego nie miał już powstać.

Uleciał duch potężny — zgasło serce szlachetne — czysta dusza przestała na pokrzepienie! Ale zostanie po nim pamięć nieśmiertelna!

Na pogrzeb śp. kardynała Dunajewskiego, który odbędzie się w czwartek rano w Krakowie, wyjeżdża wiele osób, a między innymi arcybiskupi: Morawski, Isakowicz, Sembratowicz, marszałek kraj. ks. Sangusko, namiestnik K. hr. Baden i t. d. Z powodu śmierci ks. kardynała Dunajewskiego powiewają żalobne chor gwie z guńchoł arcybiskupiego, sejmowego, Kęta literackiego i innych.

Z powodu śmierci księcia-kardynała Dunajewskiego, uchwalił Wydział krajowy na dzisiejszej sesji:

Wysłać na pogrzeb do Krakowa deputację, w której skład wejdą: Marszałek krajowy ks. Sangusko i członkowie Wydziału kraj. Jędrzejowicz i dr. Wereszczyński.

Wywiesić na gmachu sejmowym żalobną chorągiew.

Wysłać do kapituły krakowskiej na ręce ks. prałata scholastyka Henryka Matzkego, następujący telegram kondolacyjny: „Po stracie księcia kardynała, stracie, bolesnej dla całego kraju i społeczeństwa, przesyłamy dotkniętej w pierwszym rzędzie osieroconej kapituły, wyrazy najgłębszego współzucia i żalu.“

W końcu wystosował Wydział krajowy do brata zmarłego kardynała, J.F. Juliana Dunajewskiego, następujące pismo kondolacyjne:

Na słowa pociechy nas nie stać, ale z boleścią w sercach przesyłamy Waszej Ekscelencji wyrazy głębokiego współzucia po stracie dostojnego brata. Żal nasz, to żal i współzucie ogółu. Z księciem kardynałem schodzi do grobu pełna uroku postać kapłana i księcia Kościoła, co enotami, cierpieniem, miłością kraju, był przykładem i wzorem dla wszystkich, co blaskiem swej osoby i stanowiska jaśniał w dniach dzisiejszych dawną chwałą i światełnością Kościoła i narodu. Cześć Jego pamięci!“

(Następują podpisy marszałka kraj. i członków Wydziału kraj.)

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżewi lwowski. Sroda 20. czerwca.

Wycieczka Towarzystwa politechnicznego na wystawę.

Wielki koncert w hali muzycznej na wystawie.

Teatr hr. Skarbka: „Kruczek mienasa“, komedia w 4 aktach Jana Kazimierza Zielińskiego. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Wiadomości osobiste. Do Lwowa przybyli: bar. Ziemiałkowski wraz z małżonką, tudzież p. Erazm Jerzmanowski z północnej Ameryki, również z małżonką. — Znany artysta-malarz i krytyk p. Witkiewicz, przybywa w tych dniach do Lwowa.

Kalendarz. Sroda (20.): Sylwester. Wschód słońca o godzinie 4. minut 5, zachód o godzinie 7. minut 58.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na słonki, cietrzewie, guszcze.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował na dzisiejszej sesji asystenta manipulacyjnego Emila Solka kancelistą, zaś pisarza Antoniego Jana Majewskiego asystentem manipulacyjnym.

skł d komisji, powołanej do rozstrzygnięcia konkursu na oryginalne utwory sceniczne, wchodzą następujący panowie: dr. Stanisław hr. Baden, dr. Karol Estreicher, Stanisław Koźmian, Józef Kotarbiński, dr. Antoni Matecki, dr. Roman Pilat i Tadeusz Romanowicz.

Obrodam komisji przewodniczyć będzie marszałek krajowy, albo jego zastępca.

Termin konkursu upływa z końcem listopada 1894 roku.

Samobójstwo. Wczoraj powiesił się w domu przy ulicy Słonecznej 1. 33 szesnastoletni chłopak, Szymon Ostrowski. Młody samobójca był terminatorem rzeźnikiem u Stanisława Mokrzyckiego, a oddalony onegdaj o obowiązku, dwa ostatnie dni i dwie noce spędził na hulance, przychodząc tylko przespąć się

na strychu stajni przy ulicy Słonecznej 1. 33. Wczoraj, przyszedłszy rano o godzinie 7. plany, opowiadał kucharce Marii Mieszczyzn, że wczoraj był w cyrku, a noc całą zabawił się wesoło: poczem nikt go już nie widział, aż dopiero o godzinie 4. popołudniu znalazł go parobek Józef Klimek, wiszącego na belce na poddaszu szopy, w której stoją woły. Był już całkiem zimny. Wezwany lekarz miejski dr. Tarczewski skonstatował śmierć. Zwłoki odstawiono do kostnicy szpitala powszechnego.

ryzgoła pana kaprala. Pan kapral Kiriło ubrawszy się — jak stół w ruskiej posłonce; „A w niedliu po menaży damy są kabaty wykraćować, Wberus, jak stoit w befełu, pójm na frei potancować. Szterny swiatat sia z dańka, wus mein mocono wiłksowany,

Z boku holka i z łelochia maszeruji jak ta pani! — zabrał ze sobą narzeczoną i jej siostrę i poszedł na wystawę. Humor miał doskonały, gdyż pugilares zawierał całą „piątkę“, tj. 10 koron. Ogładnawszy kilka pawilonów, „damy“ uczuły naturalnie głód, którego zaspokojeniem zajął się pan kapral. Rozchodziło się o wybór restauracji. U Drehera i u Baczyńskiego siedziało kilku oficerów, z którymi pan kapral nie chciał się spotkać; poszli więc do restauracji francuskiej, nieopóżniając się przedstawiającej, a zwykłe zupełnie pustej. „Tutaj się posilimy“ — rzekł pan kapral; „damy“ zajęły miejsce — no! i rozpoczęto wybierać potrawy. Panna Zesla zadysponowała sobie zbroźnika, zaś jej siostra Marynia kielbasa. Pan kapral zjadł polewiczki. Wypito także butelkę wina, kilka flaszek piwa, a pan kapral, wiedząc, że ma w pugilaresie pięć guldenów, był w najlepszym humorze, nie przeczuwając, co mu przyniesie niedaleka przyszłość. Narzeczone, gdy panna Zosia i panna Marynia otarły sobie serwetką uszeczka, pan kapral zawałał buńczucznie: sahlen! Natychmiast przybiegło kilku wyfraczonych kelnerów; płatniczy wydebył długą kartkę i ołówek — no i zaczął liczyć... pięć, dziesięć, piętnaście, dwadzieścia, trzydzieści — razem... 35 guldenów! Oto rachunek. Pan kapral, dowiedziawszy się, że na zapłacił 35 guldenów, a mając w kieszeni tylko „piątkę“, z której spodziewał się w każdym razie reszty, zerwał się, jak opętany, z krzesła i nuż do kelnerów. Powstała awantura, wrzask i krzyk; kłótnia coraz więcej przybierała rozmiary, gdyż zastrzeżony syn Marsa nie chciał absolutnie dać sobie wytłumaczyć, że mogą w restauracji istnieć takie wysokie ceny i że nie każdy ze śmiertelników może jeść we „francuskiej“ restauracji.

Ostatecznie skończyło się na tem, że pan kapral, zostawivszy piętkę i nie dostawszy ani centa reszty, opuścił z damami restaurację francuską... która ma tę wadę, że na widocznem miejscu nie ma wystawionych cenników. W lwowianie wiedzą, że w restauracji francuskiej mogą tylko jeść „panowie“, ale nie wiedzą tego goście z prowincji. Otóż, aby uniknąć na przyszłość podobnych, niemiłych zajść, należałoby umieścić na widocznych miejscach dokładne cenniki.

Samobójstwo. W Ujkiwiecach obwiesił się na wrotach cementarnych gospodarz Hnat Fedyszyn. Nieutulony żał po stracie żony i dziecka rzucił biedaka w objęcia śmierci.

Zabójstwo. W Wołkowickach, wsi, położonej w powiecie jaworowskim, pospoliczono się przedonegdaj dwóch żydów przy zakupnie jaj. W ferworze walki dobyt Mosko kozika i zadał Josłowi tak radykalne cięcie w brzuch, że raniony po upływie jednej doby przentził się na łono Abrahama.

Białe miasto — takie miano nadaje korespondent „Dziennika Pomskiego“ naszymu grodowi w swych listach „Z wycieczki do Lwowa“. „Zdarzyło mi się często słyszeć — pisze on — opowiadania, pełne zachwytu o pięknościach okolic, świeże przez opowiadającego zwidyżny; dziesiątki razy słuchałem z coraz to mniejszą ciekawością o pięknościach Ronu, Szwarzajki prawdziwej i saskiej, a nawet — o zgrozo — o wdzikach Berlina. Ale czy to przypadek zdarzył, czy też inny, a smutniejszy był tego powód, dość, że prawie nigdy nikt mi nie wspominał o Lwowie i jego położeniu. Miał to kuno być, bo to podróż nie tak bardzo krótka, a niestety nie będąca dotąd w modzie. Jest to jeden dowód więcej, że modą rządzi kaprys, a nie motywa stojące w bliższych stosunkach z poczuciem piękna. Iwów leży w otoczeniu tak wspaniałem, jak żadne z wielkich miast polskich, a ma to które z zagranicznych. Nie ma wprawdzie, jak wiadomo, w jego okolicy ani gór wielkich, ani rzeki, ale są pagórki bardzo wdziczone i urozmaicone, nad którymi panuje góra „Wysokiego Zamku“, uwieńczona kopcem „Unji lubelskiej“. — Nie przypominam sobie, żebym prócz w Lausanne widział gdzie tak spadzista drogę z dworca kolei do miasta, jak we Lwowie. Jest to droga bardzo ładna, ożywiona ogromnym ruchem przedchodniów, powozów, frachtowych wozów i elektrycznej kolei. Z początku jedzie się po równinie, aż nagle przy skrajce widzi się część miasta w dolinie, a za nią wyniosłe wzgórze; dorozkraz przykręca hamulca do kół i powoli, ostrożnie zjeżdża po znacznej pochyłości do białego miasta. Tak się Lwów nazwać godzi po wrażeniu, jakie robi widziany z wyżyny, czy to od kolei, czy z Wysokiego Zamku, czy wreszcie z wystawy. Lwowanie ma tutaj swe domy przeważnie na kolor perłowy lub blade żółty, a że ulice są albo białawym kamieniem wykładane, albo też wapieniem „szutrowane“, jak mówią tam, czy szosowane, jakby powiedziano tutaj, więc z daleka wygląda Lwów biało, jakby jakiś włoskie miasto“.

Śmierć m łonerk. Dzienniki petersburskie zamieszczają wiadomość o zagakowej śmierci Wiktorji Czarncekiej, obywatelki z gubernji podolskiej, zamieszkałej w Petersburgu przy ulicy Fontanka pod Nr. 58 W dniu 12. b. m. o godzinie 3. zrana, policja zawiadomiona o wypadku nagłej śmierci we wzmiankowanym domu, po zejściu na miejsce znalazła Czarncekę ze śladami zadrapań na szyi, oraz krwawą plamą na skroni. Wszystko to naprowadzało na myśl o zbrodni, skutkiem czego rozwinięto energiczne śledztwo. Wiktorja Czarnceka, panna, lat 53 wieku mająca, była córką b. marszałka szlachty i posiadała olbrzymi majątek. Po śmierci swego brata, do którego niezmiernie była przywiązana, Czarnceka osiadła w Petersburgu, a z czasem rozwinięto się w niej uczucie chorobliwego skapstwa. Majątek zmarłej obliczają na kilka, a może i kilkanaście milionów. Oprócz gotowizny, przechowywanej w Banku państwowym, Czarnceka posiadała obszerne dobra w gubernji podolskiej, składy zboża w Odessie i mnóstwo brylantów. Brylanty zbierała ona ze szczególnem zamiłowaniem i wartość ich można obliczać w przybliżeniu na dwadzieście tysięcy rubli; jest to zaś jedna tylko z pozostałych kolekcji, zmarła bowiem zbierała rzadkie co do wielkości perły, drogie kamienie i wogóle wszelkie kosztowności. Krążą również pogłoski, że zmarła przed śmiercią otrzymała około ośm milionów spadku. Z wiekiem skapstwa Czarncekiej rosło coraz bardziej. Dawniej utrzymywała ona przy sobie damę do towarzystwa, ponieważ jednak zaczęła jej ostatnie zmniejszać niestannie pensję, więc się ostatecznie rozeszły. W ostatnich czasach na usługach jej był tylko

stary lokaj. Zmarła utrzymywała dziewięć pokojów, za które płaciła tysiąc pięć set rubli rocznie. Był to też jeden większy wydatek, wywołany koniecznością przechowywania bogatych mebli, kosztownych serwisów, przepysznych obrazów, które zresztą przez całe lata pozostawały pod grubą warstwą kurzu. Obecnie zostało mieszkanie opuszczonane, zaś lokaja aresztowano. Dalsze też dochodzenia stwierdziły, że mordowca był ów lokaj, nazwiskiem Naumow. Morderstwa dokonał on wśród białego dnia, a mianowicie ofiarę swoją udusił. Czarnceka pozostawała w bliższych stosunkach tylko z panią Mees, wdową po radcy stanu, a byłwki u niej od czasu do czasu hrabia Illiński i pułkownik Bujwicki. Ostatni wjechał temi dniami za granicę, a z jego nieobecności skorzystał Naumow dla dokonania morderstwa i rabunku. Naumow był się bowiem pułkownika, którego podejrzewano o zamiary ożenienia się z panną Czarnceką. Same kapitały zmarłej w banku państwowym w Petersburgu wynoszą półtora miliona rubli. Spadkobiercami jej są państwo Mosakowsy z Podoła rosyjskiego.

Katastrofa w Karwinie. Dnia 17. bm. odbył się pogrzeb ofiar tej katastrofy. Zwłoki śp. Racka złożone były w trumnie metalowej, przy której urzędniccy kopali petli straż honorową. Urzędniccy też na barkach swych wynieśli je do karawanu. Następnie wynoszone kolejno trumny innych ofiar. Olbrzymi pochód żałobny ruszył napród pod przewodnictwem urzędników i górników w uniformach. W kościele, gdzie pobołogosławiono zwłoki, oczekiwał na pochód hr. Larisch i hr. Hoyos, którzy następnie przyłączyli się do pochodu. Straszliwych sen widownią był emantar, podczas spuszczenia trumien do grobów. Między innymi przemocą od grobu musiano oderwać siedziwo wieśniaka z Galicji, który przybył na pogrzeb jedynego syna. Na hr. Larischa niewymownie tragiczna scena podczas pogrzebu wywarła tak silne wrażenie, iż nie mógł się od łez wstrzymać. Nad świętami mogiłami wygłosił miejscowy proboszcz polską mowę.

Najmłodszym miastem w Ameryce jest „Perry-Citr.“ Przed pięciu miesiącami, jak donosi New-York Herald, rozbito tam pierwszy namiot. W parę dni później stanęły pierwsze domy drewniane, w dwa tygodnie — pierwszy dom murywany, obejmujący redakcję i drukarnię założonę na poczekaniu dziennika Perry Daily-Times. W trzy miesiące stał już Bank i Hotel, a obecnie „miasto“ Perry posiada już 17.000 mieszkańców, szkołę, sieć telefonową, pocztę i telegraf, oraz — tramwaj. U nas do budowy tramwajów niektóre grody przygotowują się po lat kilkanaście — nie mówią już o... elektrycyzm.

Surowa kara za bezrobocie w Chinach. Ostatnimi czasy murarz pekinezy zmówivszy się, urządził bezrobocie. Sąd zatrzymał winnych, skazując przewodców na karę śmierci. Pozostałych zaś robotników na osiedlenie w kramie, gdzie panuje wieczna febra. Władze chińskie sądzą, iż bezrobocie więcej się nie powtórzy.

Przekład portretów telegrafem. Między Paryżem a Lyonem dokonano w tych dniach próby przesłania przy pomocy telegrafu wizerunków twarzy ludzkich. Mianowicie, na początek wybrano w tym celu dwie głowy charakterystyczne, tj. Napoleona i Raspaila. Oba wizerunki zostały wypunktowane i z rysów łatwe były do rozpoznania na stacji odbiorczej. P. Bertillon, szef biura antropometrycznego, za którego inicjatywą próby te przedsięwzięto, uważa udanie się ich za bardzo ważne, albowiem przy pewnem udoskonaleniu będzie można odtąd przysłać telegrafem wizerunki przestępców z szybkością depezy, nie zaś, jak dotychczas, jedynie przy procy poczy.

No y telegraf podwodny ma być przeprowadzony kosztem „Commercial-Cable-Company“ na przestrzeni 2.200 mil morskich od Waterville w Irlandji, do wyspy Canal w Nowej Szkocji. Składa się on z 445.000 kilogr. drutu miedzianego, 360.000 kilogramów gutaperchy, 4.275.000 kilogr. drutu stalowego i 585.000 kilogr. drutu żelaznego.

Florian Bohdanowicz, b. właściciel dóbr, byłby docent politechniki lwowskiej, żołnierz z roku 1863, wzięty w stan, autor „Pamiętnika węgla stanu“, tłumacz „Syberji“ Kennana, umarł w Oszehlitach, na Bukowinie, w 54 r. życia.

Z życia towarzyskiego. W d. 23. b. m. o godz. 7. wieczorem, w kościele św. Marii Magdaleny we Lwowie, odbędzie się ślub Grzegorza Tokarskiego, oficjale intendentury wojskowej, z panną Klotyldą Rozanowską.

Minister rolnictwa hr. Falkenhayn przejechał wczoraj rano z Wiednia przez Lwów do Stanistawowa, w celu zwizdenia dóbr państwowych w Nadworny.

Przerwa ruchu. Dyrekcja kolei zawiadomiła, iż z powodu ulewnych deszczów został ruch kolejowy na przestrzeni Żywiec-Węgierska Górka-Pivniczna-Orlów aż do usunięcia przeszkód wstrzymany.

Mianowanie. Minister handlu zamianował kontrolora pocztowego Marcina Krawczyka we Lwowie starszym kontrolorem pocztowym.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Jana Kwiatowskiego z Podwołoczysk do Dembiy, a Tadeusza Stebelkiego z Dembiy do Podwołoczysk.

Brawo! Numer 5. policjanta wskazał gościom dwa wolne fakry wczoraj o godzinie 1. w nocy. Brawo Nr. 5.

Znowu coś z elektryki. Onegdaj o godzinie 8 1/2, wieczorem na ulicy Pańskiej w wozie Nr. 3, dążącym z wystawy do miasta, popsuło się „coś“ w elektromagnesach, tak, że płomień buchał na wszystkie strony. Publiczność opuściła natychmiast wóz, który wyłazono. Nadzedł po dziesięciu minutach drugi wagon i ten dopchał „kalekę“ do remizy.

Kradzieże. Berlowi H. Duftowi, handlarzowi drobitu ze Szerca, skradziono w szynku Dawida Wachlita długą, czarną bekieszę, wartości 12 zł. Bekieszę tę poznał poszkodowany w godzinę później w sklepie Serli Ratz, handlarzki odzieży przy ulicy Smoczej pod 1. 5. Serla Ratz zeznał przed poszkodowanym, że bekieszę tę kupił przed pół godziną od nieznanego je z nowiska handełsa za 4 zł., zaś na inspekcji policyjnej zeznał, iż bekieszę tę zakupił przed czterema tygodniami od handełsa, którego może pokazać.

Józefowi Jarskiemu, robotnikowi na wystawie skradziono wczoraj o godzinie 11 1/2, przed południem z torebki płóciennej, którą miała przy sobie, stary, czerwony pugilares z kwotą 369 zł. Kradzież popekiono w chwili, gdy poszkodowana znajdowała się w sklepie rzeźnika Jana Frankowskiego. Podejrzanie o popeknięcie tej kradzieży pada na jakąś kobietę, która właśnie w tym czasie kupowała mięso i przesunęła się koło Kulikowicy. Kobiety tej jednak nikt nie zna, ani nikt z obecnych wówczas w sklepie nie jest w stanie jej opisać.

Racneli Kulik, trudniący się wymianą pieniędzy, skradziono wczoraj o godzinie 11 1/2, przed południem z torebki płóciennej, którą miała przy sobie, stary, czerwony pugilares z kwotą 369 zł. Kradzież popekiono w chwili, gdy poszkodowana znajdowała się w sklepie rzeźnika Jana Frankowskiego. Podejrzanie o popeknięcie tej kradzieży pada na jakąś kobietę, która właśnie w tym czasie kupowała mięso i przesunęła się koło Kulikowicy. Kobiety tej jednak nikt nie zna, ani nikt z obecnych wówczas w sklepie nie jest w stanie jej opisać.

ra-tyczny narzeczoną. Barbara Roman, stająca, doniosła wczoraj policji, że niejaki Marcin Za-

OD 53 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA pod firmą: **J. WALLACH i SYN** Lwów — Rynek liczb 33 poleca się.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1^{1/2} centa od wyrazu.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Fabryka Bracl WZELAK poszukuje **si chowego stolarza** (Platzeistra). Pierwszeństwo mają wykształceni we fachowych rękunkach i biegli w piśmie.

3 pokoje, nysa etc. od 15. lipca do 1. maja przy ul. Zyblikiewicza 1. 5.

Domy do sprzedania przy ulicy Brackiej 1. Informacje w Zarządzie Realności Brackowskiej 10. między 4 a 6 po południu 455

12 Kuchanowskiego 3 pokoje, kniżnica, balkon i ogródek. 456

Zyto św. Jana prawdziwe, **Bank Rolniczy we Lwowie**. Strajkuje zawsze na składzie owies obrotowy tak w mieście jak i na wsi w głównym.

4 pokoje z balkonem, nysa, szparke i etc. na I. piętrze od 1. lipca do wy. najęcia. Ul. Zyblikiewicza 1. 5.

Sztuczne zęby i całe szczęki wykonuje i wstawia bez bólu **ateller dentystryczno-techniczny M. Reischera** ul. Krakowska 1. 6, I. piętro.

Wkrótce przybędzie do Lwowa wielkie i wspaniałe 1706 1-2 **Patologiczne i anatomiczne MUZEUM** **FRANCISZKA PATEKA** i otwarte będzie na Zofiówce przy drodze wiodącej na Wystawę.

KAPELUSZE i CYLINDRY Plessa i Angielskie sprzedają najtaniej **S. Gabriel & J. Chlebownik** we Lwowie, plac Halicki liczb 3.

JAWORZE na Szlązku anstr. (Krusdorf) Zakład wodolecznicy i kąpielny. Uzdrowisko klimatyczne. **Sezon od 1. maja do 30. września**. Nowo urządzony Pensjonat leczniczy otwarty cały rok. Poosta, telegraf, stacja kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury przesyła Zarząd Zakładu. 664 1-3 **Dr. Edmund Kowalski.**

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38. **Już nadeszły ŚLEDZIE PO CZTOWE** bardzo ładne sztuka 8 centów tylko w bandla **Leonarda Soleckiego** we Lwowie, ul. B. torego 1. 2.

Magazyn sukien damskich **Józefiny Dąbrowskiej** we Lwowie ul. Hetmańska 1. 4, I. piętra.

Kompletne wyprawy kuchenne, umeblowane w wielkim wyborze. **Gotowniki** żelazne do wykładania sukien z owoców po zł. 350, 450 i 10. **Maszynki** do robienia mała po zł. 450 poleca **Piotr Chrzastowski**, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

Dr. ADAM MAJEWSKI zwinawczy swi: zakład wodolecznicy w Kiszce otworzył **Pensjonat** we własnym, osobno na ten cel zbudowanym budynku przy placu Sw. Zofii naprzeciw wstępu do parku Stryjskiego i wytwisty krajowej. 1844 1-7 **Własne łazienki** dla procedur hydropatycznych.

Cztery złote medale. **Kakao Küfferle** jest uznane jako najzdrowsze, najcenniejsze i najtańsze kakao. w puszkach blaszanych po 1/4, 1/2 i 1/3 kilo we Lwowie składy w wielu handlach korzeni i delikatesów **Józef Küfferle & Comp.** W WIEDNIU. 1085 1-2

Farby olejne gotowe do użycia, szybko schnące, do malowania domów, da hów, sztachet, ogrodzeń, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantaszów, i t. p. poleca **Alojzy Hübner** Lwów, Rynek 1. 38.

PONCZOCHY dla pań, meczym i dzieci **JANA RIEDLA** WE LWOWIE.

Dla wygody Sz. P. T. Publiczności jako w centrum miasta 1660 urządziłem na siebie 1-2 przedział **Alojzy Hübner** Lwów, Rynek 1. 38.

Wiedeńskie Losy po 1 koronie. Ciągnięcie już 12. Lipca! 5 głównych wygranych po 10.000 koron. Losy polecają: August Schellenberg, Sokal i Lill n

August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. **PROMESY** do ciągnięcia 2. Lipca 1904 r. na wiedeńskie losy komunalne po zł. 275, wraz ze stemplem. Główna wygrana 400.000 koron i do ciągnięcia 5. Lipca 1904 r. 3^o losy austr. zak. kred. ziemsk. II Em. po zł. 175 wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron. **LOSIE WYSTAWY KRAJOWEJ** po 1 zł. Wyświetlono i zaszły **NADZIEJA**. Przemierza różna 1-10. Na prowincji 1-30. Zlecenia z prowincji zaliczają się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Najlepszy środek ał et czay czystorazowy chleb **GRAHAMA** i obłoh czysto żyta **Z „KOTWICA“** pod ścieżką nadzorem **JULJANA ZGÓRSKIEGO** mag. farmacji i w. piekarni co dzień świeżo wypiekany dostac można: w piekarni ul. grodecka 71, w sklepie towar. korzen. Keyh ul. Jagiellońska 11, w sklepie towar. korzen. p. Schwarz ul. Kępczaka 12, w sklepie towar. korzen. p. L. Soleckiego ul. Batorego 2, w sklepie sprzedaję mąki i wiktualii p. Dutkiewicza ul. Wasłowa 7, w sklepie sprzedaję pieczywa pl. Bernardyński 10, w sklepie towar. korzen. p. G. Hermanna ul. Kyzaczkowska 8, w sklepie sprzedaję pieczywa Blacharska 2, w sklepie towar. korzen. Narodnej Torhoy lub Ormiańska.

Konfitur i Soków Wydanie czwarte **Florentyny i Wandy**. Znany sposób **Smażenia pozłomek** także **Galaret Marmolad, Konserw. OWOCÓW** robionych na Winie lub w Ococie. **Doskonały sposób robienia najwybredniejszych LODÓW** w domu. **Cena 50 ct.** Po przesłaniu przekażem pozt. 56 ct. uskutecznią się przesyłkę franco. **Drukarnia srodowa W. Manietkiego** Lwów, ulica kupczanska 1. 7.

HEMOROIDY leczą się radykalnie przez użycie Pigulek i Maści Dr. Lebel w Paryżu. 45 lat powodzenia. We Lwowie w aptekach PP: P. Mikolajsch, Ruckera i Wewiorskiego; w Krakowie w aptekach PP: Winińskiego i Redyka. 2 1-2 1445 1-2 **Dla** Pp. malarzy sztyldów pokojowych, lakierników, stolarzy tokarzy, farbiarzy, kapeluszników, blacharzy, i w ogóle wszelkich prof sjonistów ustanowiłem wyjątkowo ceny niższe na wszelkie potrzebne materiały, co podaję do powszechnej wiadomości Szanownych pp Mistrzów. **Alojzy Hübnera** Lwów, Rynek 1. 38

Grand Hotel National w Wiedniu. Taborstrasse. Od dawna znany, jedyny w Wiedniu hotel, w którym nie liczy się ani śniadania, ani usługi 200 pokoiów od 1 zł. wrz. Kąpiele, telegraf i telefon. Miejsce do ładowania okrętów parowych i dwoce koleje we pobliżu. Umiarokawo ceny. Przy dłuższym pobycie opust. Mówi się we wszystkich językach współczesny h **A. Harhammer**, dyrektor. **F. M. Mayer**, przedsiębiorca.

Przeciw siwiznie. Jedynym skutecznym środkiem do farbowania włosów na kolor brązowy lub czarny jest **Chromatique Kielhansera**. Cena kartonu, zawierającego 2 flaszki mydła i dokładny przepis użycia 2 zł. 1275 1-2 poleca apteka pod „srebrnym orłem“

Awizo dla diabetyków chorych na żółtek i amatorów dobrego wina. **Le pold Gled'ig i zięć** właściciele winnic **w Vöslau**, (Austria niższa). Posłałem próbne szklanki po 4 butelek po 7/10 litra zł. 420, po 12 butelek po 7/10 litra zł. 780. Właściwego wina czarwonego i białego za zaliczką franco do każdej stacji. 1610 1-4

Kapelusze damskie podług najnowszych modeli paryskich poleca **magazyn mód Michaliny Meysenhaller** we Lwowie ul. Wałowa 6.

JÓZEF BRZEZINA pod firmą 1659 1-1 przy ul. Hetmańskiej 1. 12 poleca: cukry najprzedniejszej jakości, czekoladki, owoce francuskie i krajowe, herbatniki (petits fours) etc. Posiada najrozmaitsze paryskie bomboniere, koszyczki i kartony. Uznajmiam, iż będę podawał o każdej porze i czasie gorące i zimne napoje a mianowicie: kawę, czekoladę, herbatę, lody i likiery. Przyjmuję zamówienia na torty, lody i ciasta i t. p. Wysyłam na prowincję i uskutecznią być jak najpóźniej i starannie opakowane 1/4 wygody Sz. P. T. Publiczności 60 użyciem polski dla psalcz.

C. k. uprzywilejowana **fabryka spirytusu, fabryka rumu, likierów i Juljusza Mikolascha Następów we Lwowie** **Jakob Sprecher i Spółka** poleca **najprzedniejsze rozżysy, likiery, sławne wódki polskie, stara starke, rumy krajowe, jako też i zagraniczne, Cognac, Sliwowice i t. d.** Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwony SPIRYTUS i **ALKOHOL ABSOLUTNY** 100/000 do celów leczniczych **Składy dla miasta Lwowa: w handlu Wgo E. Riedla, plac Marjański, przy ul. Koperika 1. 9 i w głównym składzie wód mineralnych Wgo J. Jolles, ul. Karola Ludwika 29.**

Zygmunta Ruckera we Lwowie. Zamówienia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

!Znawo wszystko z cen niższem! 1/2 kg. najwybornejsze go masła kuchennego 44 ct. 1/2 kg. masła deserowego 46 ct. 1/2 kg. smalcu węgierski go usprzezdniejszego 53 ct. 1/2 kg. siłiny grubej 32 ct. 1/2 kg. bryndy węgierskiej 80 ct. **Cakie: w g owie 1 kg. 34 ct.** **Mąka sucha najprzodna c. za 000 i kg. 16 ct.** **Chleb z Morswy czy to żytny całki m świeży.** poleca no samej tylko

Na wystawie światowej w Chicago 1893 przyznano znowu pierwszą nagrodę mojej prawdziwej wodze kolońskiej destylowanej podług oryginalnej recepty wyuzalazy. **Johann Maria Farina, Jülichs-Platz Nr. 4. Köln am Rhein.** Patentowanego dostawcy dla wielu dworów królewskich. Promiowana na wystawach światowych: Londyn 1851, Nowy-York 1853, Londyn 1862, Operto 1865, Kordowa 1871, Wiedeń 1873, Santiago 1875, P'adelfia 1876, K'pstadt 1878, Sydney 1879, Melbourne 1880, Boston 1883, Kalkuta 1884, Adelfia 1887, Melbourne 1888, Kingston 1891 i Chicago 1893. Znane we wszystkich częściach świata pod niżej umieszczoną marką:

JUZ 2 Lipca! 200.000 guldenców do wygrania na 710 1-3 **„Wiener Communal-Promesse“** po guldenców 3/4 i 50 ct. stempel. **Towarzystwo akcyjne kantorów wymiany „MERCUR“** WIEDEN, I, Wollzeile Nr. 10 i 13.

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje **wszelkiego rodzaju papiery i moroty** po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. **Jako dobrą i pewną lokację** poleca **4 1/2% listy hipoteczne** 5% listy hipoteczne przrajowane, bez premii, 5% listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego, Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską, 4 1/2% pożyczkę kraj. gal. koronową, 4 1/2% pożyczkę propinacyjną galicyjską, bukowińską, 5% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej, propinacyjną węgierską, 4 1/2% węgierskie obligacje indemnizacyjne. które to papiery, jakoteż i wszelkie renty austriackie i węgierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje **po cenach najkorzystniejszych.** **UWAGA:** Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miesicowe papiery wartościowe, tzn. iś zapadłe tycyony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejscowe, jeżeli nie są potrąceniem rzeczowitych kosztów. Do ofiarów, a którzy wyczerpały się sposoby, dostarczone nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które są poniżej.

Jan Baczyński ul. Akademicka 3.

Mydło królewskie Thridace **Mydło Veloutine** **NIEPOROWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA** **VIOLET** poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku. **MYDŁA** te mają własność nadawania powłoca ciała **BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI** **Wyroby Perfumeryjne domu** 64 1-2 **VIOLET** Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu. Dostać można w głównych miastach całego świata. **UNIKAĆ FAŁSZERSTW.**

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY **UPIEKSENIE i WYDELIKATNIENIE CERY** **FETTPUDER** Najbardziej elegancki puder toaletowy balowy i salonowy **biały, różowy, albo żółty.** Chemicznie analizowany i uznany przez **DR. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU.** Pisma z uznaniem z najlepszych sfer - dołączone są do każdej puszkii od **Gottlieba Taussing**, fabrykanta delikatnych mydeł toaletowych. **Skład główny perfumeryj: w Wiedniu, I. Wollzeile nr. 3.** w Krakowie, J. Górny i Pilsarskiego, droguerja, Leska Onkra, drogarj; w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemyslu: M. Bartschan, Adolf Spachner i w wielu aptekach, perfumeryjach i droguerjach.

Mydło królewskie Thridace **Mydło Veloutine** **NIEPOROWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA** **VIOLET** poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku. **MYDŁA** te mają własność nadawania powłoca ciała **BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI** **Wyroby Perfumeryjne domu** 64 1-2 **VIOLET** Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu. Dostać można w głównych miastach całego świata. **UNIKAĆ FAŁSZERSTW.**